
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 80 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 16 GIUGNO 2005. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DI € 1.828,47 IN FAVORE DEL 

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA A TITOLO DI RIMBORSO 
RETRIBUZIONE CORRISPOSTA ALLA DR. I. M.C., UFFICIALE 
GIUDIZIARIO, ASSENTE DAL SERVIZIO A SEGUITO DEL SINISTRO 
STRADALE DEL 22.02.2002. 

 

 
 

Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 21 
giugno 2005 al 06 luglio 2005. 
 
Il testo della presente non riporta la indicazione delle prognosi, sostituite dalla dicitura “OMISSIS”, 
ai fini della tutela della privacy. 

 

 



IL RESPONSABILE  

Premesso che: 
- in data 14.11.2002 fu notificato a questo Ente atto di citazione in giudizio dinanzi al 

Tribunale di Molfetta promosso dalla Dr. M.C. I. per ottenere il risarcimento dei 
danni subiti a seguito della caduta avvenuta il 22.02.2002 verso le ore 12,30 a causa 
di uno scivolo per portatori di handicap allocato sul marciapiedi che circonda la 
Villa Comunale lato Seminario Vescovile; 

 
- essendo, all’epoca, l’Ente garantito per la R.C. dalla compagnia SAI Assicurazioni, 

con delibera di G.C. n. 590 del 05.12.2002 il comune delegò detta compagnia per le 
incombenze processuali; 

 
- il processo si è concluso con transazione avvenuta fra la SAI Assicurazioni e la 

Dr.ssa I. nell’importo di € 3.000,00; 
 
- con nota del 14.01.2005 il Dirigente Amministrativo del Tribunale di Molfetta ha 

informato che il Ministero della Giustizia ha avviato la procedura per il recupero a 
carico del Comune di Molfetta, quale terzo responsabile dell’infermità causata alla 
Dr. I. M.C., Ufficiale Giudiziario presso il Tribunale di Molfetta e quindi 
dipendente del predetto Ministero, la retribuzione globale corrisposta alla Dr.ssa 
Ieva nell’importo complessivo di € 1.828,47 per il periodo di assenza protrattosi dal 
22.02.2002 al 26.03.2002; 

 
Ritenuto di procedere a rifondere la somma di € 1.828,47 in favore del Ministero 
della Giustizia, onde impedire azione giudiziaria con ben altro aggravio di spesa, 
essendo il Comune terzo responsabile nei confronti del Ministero e salvo recupero in 
danno della compagnia SAI Assicurazioni, garante per la R.C. all’epoca del sinistro 
ai sensi della polizza n. 70432931400 stipulata in data 24.07.2000, per il periodo 
24.07.2000 – 10.04.2003; 
 
Considerato che è disponibile l’imp. n. 2271 del bilancio 2003, non avendo più 
ragion d’essere l’originaria destinazione; 
  
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 



1) per le ragioni in narrativa, di liquidare la somma di € 1.828,47 in favore del 
Ministero della Giustizia, mediante versamento in conto entrate, al Capo II, Cap. 
3530 “Entrate varie ed eventuali del Ministero della Giustizia” da effettuarsi 
presso la competente Tesoreria dello Stato. 

  
2) Di imputare la somma di € 1.828,47al Cap. 15185 del bilancio 2003, in conto imp. 

n. 2271/1. 
 
3) Di autorizzare la Ragioneria a svincolare l’impegno di spesa di cui sopra che non 

ha più ragion d’essere. 
 
4) Di disporre che l’Ufficio Legale proceda al recupero della somma di cui sopra 

liquidata al Ministero della Giustizia in danno della compagnia SAI Fondiaria 
Assicurazioni, garante all’epoca del sinistro di cui trattasi, giusta polizza n. 
70432931400 stipulata in data 24.07.2000 per il periodo 24.07.2000 – 10.04.2000.  

 
5) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1) senza ulteriori 

formalità.   
 
6) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


